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SPRAWOZDANIE 

Z DZIAŁALNOŚCI ZWIĄZKU STOWARZYSZEŃ  

PILSKI BANK ŻYWNOŚCI 

ZA ROK 2021 

Rok 2021 to kolejny rok, w którym nasze działania odbywają się w nietypowych dla 

działalności Banku ograniczeniach. W ciągu tego roku z różnym natężeniem nakładane są na 

obywateli i instytucje różnego rodzaju ograniczenia w funkcjonowaniu.  Nasza działalność 

opiera się na częstych kontaktach międzyludzkich. Te okoliczności spowodowały, że zarówno 

dystrybucja żywności jak i praca z organizacjami w zakresie ich wsparcia w budowaniu 

potencjału była bardzo trudna. Utrzymująca się na rekordowym poziomie dystrybucja 

sprawiała, że był to rok wymagający dla nas wszystkich.  Warte podkreślenia jest, że w okresie 

pandemii Pilski Bank Żywności nie zaprzestał swojej działalności, docierając z pomocą do 

bardzo wielu organizacji i ośrodków pomocy społecznej dostarczając żywność dla 

potrzebujących, także tych będących w kwarantannie.  

1.Dane organizacji 

Związek Stowarzyszeń Pilski Bank Żywności z siedzibą: ul. Motylewska 24, 64-920 Piła 

wpisany do Krajowego Rejestru Sądowego w dniu 29.08.1997 r pod numerem 0000066623. 

Członkowie Zarządu: 

− Mieczysław Augustyn        - prezes 

− Lech Gąsiorowski               - wiceprezes do 19.04.2021 

− Bogusława Towalewska   - skarbnik do 20.09.2021 

− Zbigniew Grabowski         - sekretarz do 20.09.2021 

− Krzysztof Jaworski             - członek  

− Małgorzata Sameć            - członek, od 19.04.2021 wiceprezes 

− Maciej Żebrowski              - skarbnik od 20.09.2021 

− Sławomira Koźma             - sekretarz od 20.09.2022 

− Leokadia Figurniak           - członek od 20.09.2022 

Związek Stowarzyszeń Pilski Bank Żywności działa w oparciu o trzy podstawowe zasady 

określone w Europejskiej Karcie Banków Żywności: 

− Zasada non-profit - działalność bez zysku, realizowana poprzez bezpłatne 

pozyskiwanie żywności oraz jej bezpłatny rozdział, 

− Zasada bezpłatnego kierowania żywności do potrzebujących poprzez organizacje 

charytatywne zajmujące się bezpośrednio dożywianiem osób zagrożonych 

niedożywieniem, 

− Zasada apolityczności oraz różnorodności światopoglądowej. 
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Cele Związku Stowarzyszeń Pilski Bank Żywności to:  

− zapobieganie i walka z marnotrawstwem żywności, 

− udzielanie pomocy żywnościowej i rzeczowej osobom szczególnie tej pomocy 

potrzebującym oraz inicjowanie i koordynacja działań instytucji, organizacji i 

placówek charytatywnych zajmujących się rozdziałem darów wśród osób 

oczekujących tej pomocy, 

− zmniejszenie obszarów niedożywienia i głodu. 

− działalność na rzecz organizacji pozarządowych, podmiotów prowadzących 

działalność pożytku publicznego a także grup inicjatywnych podejmujących kroki do 

utworzenia organizacji. 

 

 

2. Formy i zakres działalności statutowej   

Związek Stowarzyszeń Pilski Bank Żywności jest dobrowolnym i niezależnym 

Związkiem Stowarzyszeń. Swoje cele PBŻ realizował poprzez: 

− gromadzenie darów w formie pełnowartościowej żywności, od wszelkich podmiotów 

krajowych i zagranicznych z zachowaniem aktualnie obowiązujących przepisów i 

norm sanitarno-epidemiologicznych, 

− magazynowanie, segregowanie, paczkowanie, transport oraz nieodpłatny rozdział 

otrzymanej żywności wśród osób potrzebujących według zasad ustalonych przez 

władze Stowarzyszenia, 

− regularne odbiory żywności z krótkim terminem przydatności do spożycia z sieci 

sklepów, 

− podejmowanie działań mających na celu pozyskanie darczyńców, 

− współpracę z władzami państwowymi i samorządowymi, 

− współpraca z organizacjami, instytucjami, partnerami, którzy są zainteresowani 

działalnością banku, 

− organizowanie imprez okolicznościowych oraz o charakterze charytatywno-

towarzyskim mających na celu powiększenie zasobów, 

− organizowanie szkoleń dla wolontariuszy, pracowników i innych osób 

zaangażowanych w działalność banku, 

− wspieranie organizacji członkowskich i partnerskich merytorycznie poprzez 

organizowanie szkoleń, doradztwa, porad prawnych, księgowych oraz 

przygotowywanie poradników z zakresu działania NGO, 

− użyczanie swoich zasobów dla naszych partnerów, 

− udział w audycjach i programach radiowych i telewizyjnych oraz prowadzenie 

konferencji prasowych dotyczących działalności banku. 

− prowadzenie Centrum Integracji Wielkopolskich Inicjatyw Społecznych  
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− Współpracę z organizacjami, stowarzyszeniami i instytucjami zainteresowanymi 

działalnością Stowarzyszenia.  

−  przekazywanie środków finansowych organizacjom, którym zleci realizację zadań. 

Wszystkie świadczenia i działania prowadzone przez Bank są nieodpłatne. Swoje 

cele PBŻ realizuje współpracując na zasadach partnerstwa z przedsiębiorcami, 

przedstawicielami władz samorządowych, osobami prywatnymi, organizacjami 

pozarządowymi i kościelnymi. 

3. Członkowie Związku Stowarzyszeń Pilski Bank Żywności 

W trakcie roku 2021 do grona naszych członków przybyły 2 organizacje, ubyły 3. Na koniec 

roku organizacja liczyła 47 członków. 

4. Działalność Zarządu Związku Stowarzyszeń Pilski Bank Żywności 

Zarząd Związku Stowarzyszeń Pilski Bank Żywności zbierał się cztery razy w roku. W trakcie 

tych posiedzeń Zarząd analizował sytuację w Banku i podejmował stosowne decyzje po 

informacjach Dyrektora Biura obecnego na tych posiedzeniach. Na posiedzenia Zarządu był 

zapraszany przedstawiciel Komisji Rewizyjnej. Informacje przedstawiane na posiedzeniach 

Zarządu były uzupełniane miesięcznymi raportami przygotowanymi przez Dyrektora Biura. 

Raporty te informowały członków na bieżąco o wszystkich ważnych dla banku i ich 

partnerów działaniach. Z Zarządem były konsultowane kluczowe decyzje i działania, które 

miały duży wpływ na rozwój merytoryczny i finansowy banku. Zarząd sprawował 

bezpośredni nadzór nad czynnościami kontrolnymi w sytuacjach, kiedy były podejrzenia, że 

działania organizacji członkowskiej są niezgodne z procedurami. To już kolejny rok pracy nad 

statutem. Propozycje Zarządu zatwierdzone przez Walne Zebranie Członków poszerzają 

obszar działania banku i zakres usług, które chcemy prowadzić, aby zwiększać ilość 

organizacji partnerskich i zmierzyć się z wyzwaniami, na drodze do realizacji celów 

statutowych. Bank Żywności znacznie rozwinął swoją działalność zarówno co do zakresu jak i 

skali zaangażowania. Wymaga to podejmowania licznych zobowiązań o charakterze 

publicznoprawnym jak i cywilnoprawnym określanych w różnego typu umowach, 

przestrzegania często skomplikowanych przepisów z wielu dziedzin, systematyczności i 

dokładności w realizacji projektów. Błędy w prowadzeniu projektów i innych spraw objętych 

działalnością Biura mogą powodować bardzo poważne skutki prawne i finansowe i poważnie 

grozić stabilnej pracy całej organizacji. Z tych względów Zarząd Banku zdecydował o 

usystematyzowaniu działań kontrolnych, aby zminimalizować ryzyka błędów w pracy Biura 

Banku. Celem kontroli ma być poprawa funkcjonowania Banku i eliminacja mankamentów w 

zarządzaniu Biurem Banku Żywności. Zarząd przygotował i wprowadził do statutu System 

Wewnętrznych Kontroli Zarządczych. Pracami Zarządu kierował Prezes Mieczysław 

Augustyn, podejmował on decyzje w sprawach członkowskich do których był upoważniony, 

podpisywał umowy i inne zobowiązania, z nim konsultowane były w szczególności wszystkie 

kluczowe kwestie dotyczące realizacji projektów, a w omawianym okresie w szczególności te 

odnoszące się do przygotowania budowy nowej siedziby Banku. M.in. jego staraniom Bank 

zawdzięcza decyzję Rady Miasta Piły o sprzedaży Bankowi dwóch działek pod wspomnianą 

inwestycję z 99% rabatem, co sfinalizowane zostało podpisaniem umowy notarialnej. Prezes 
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był w Banku niemal w każdy poniedziałek i zwykle w inny dzień w razie potrzeby. Raz w 

tygodniu Prezes przewoził żywność z Wielkopolskiego Banku Żywności, ponadto drogą 

internetową korygował treść wystąpień, sprawozdań i innych dokumentów. 

 

5. Działalność Biura Pilskiego Banku Żywności 

• Działalność w zakresie dystrybucji żywności. 

Rok 2021 to kolejny rok realizacji Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 z 

Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym realizowanego w Podprogramie 

2020 r. Do magazynu Pilskiego Banku Żywności w ramach programu wpłynęło   1 169 498,00 

kg artykułów spożywczych o wartości 5 723 614,13 zł. Wspólnie z trzydziestoma ośmioma 

organizacjami przekazaliśmy żywność dla 22 599 osób. Dzięki naszym organizacjom 

partnerskim wydaliśmy 80 295 paczek. Bardzo ważną częścią tego programu są działania 

towarzyszące. To pokazy przyrządzania żywności, wykłady na temat dietetycznego żywienia, 

prowadzenia domowego budżetu, zapobiegania marnowaniu żywności itp. Działania te są 

prowadzone przez ekspertów i praktyków w poszczególnych dziedzinach. Przez cały rok 

odbyło się 137 spotkań dla 2 052 osób.  

Drugie bardzo ważne źródło żywności to tak zwany pozysk własny. Struktura tego źródła 

ulega ciągłej zmianie. W 2021 roku przedstawiała się następująco: 

Sklepy 608 859,51 kg 6 244 593,26 zł 
Federacja PBŻ 188 222,19 kg 2 046 872,35 zł 

Pozysk własny 72 640,28 kg 168 047,31 zł 
Wielkopolski Bank Żywności 95 638,07 kg 894 157,05 zł 

Razem pozysk 2021 r 965 360,05 kg 9 353 669,97 zł 

 

W tym roku udało nam się utrzymać prawie na tym samym poziomie tonażowym ilość 

żywności co w roku 2020, który był rekordowy pod tym względem. Stale rośnie ilość żywności, 

którą otrzymujemy ze sklepów. W 2021 roku odbieraliśmy mniej lub bardziej systematycznie 

z 83 sklepów. Całkowita ilość żywności, którą udało nam się pozyskać w 2021 roku to 2 134 

858,05 kg o wartości 15 077 284,10 zł, która dzięki naszym 127 organizacjom członkowskim i 

partnerskim trafiła do ludzi potrzebującym.  

• Działania w sferze pozyskiwania żywności. 

Nasze działania w tej dziedzinie przebiegały dwutorowo: systematyczne rozwijanie 

współpracy z sieciami sklepów i duża elastyczność w pozyskiwaniu darowizn 

(koordynowanych przez Federację Polskich Banków Żywności, z Wielkopolskiego Banku 

Żywności). Ciągłe budowanie sieci odbiorców zwiększa nasze możliwości dystrybucyjne 

szczególne tej żywności z krótkim terminem. Realizacja z Urzędem Marszałkowskim 

Województwa Wielkopolskiego programu “Wsparcie lokalnych organizacji pozarządowych w 

lokalizacjach problematycznych w związku z transportem żywności z wielkopolskich banków 

żywności do potrzebujących” była rozpoczęciem nowej formy współpracy między bankiem a 
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organizacjami partnerskimi. W ramach tego programu mogliśmy dostarczać żywność do 

organizacji lub pokryć koszty transportu poniesione przez organizacje. W okresie od kwietnia 

do września 2021 roku 21 organizacji skorzystało ze wsparcia finansowego. W tym czasie 

uratowaliśmy 89 ton żywności, która trafiła do 6109 osób. Całkowity koszt działania to 29 

500,00 zł z tego dotacja 25 000,00 zł wkład własny banku 4 500,00 zł.  

• Odbudowa zasobów materialnych i pieniężnych. 

a. Systematyczne działania podnoszące jakość naszej infrastruktury (w ramach projektu 

zakup kuchni mobilnej finansowanej przez Urząd Marszałkowski Województwa 

Wielkopolskiego) oraz bezpieczeństwo sanitarne żywności, która trafia do 

podopiecznych. 

b. Realizacja procesu budowy nowej siedziby Banku finansowanej przez NFOŚiGW.  

c. Dbałość o stan finansów oraz systematyczne działania, które mają za zadanie 

pozyskiwanie nowych źródeł finansowania naszych działań statutowych (dotacje, 

darowizny).  

6. Składki, dotacje, pozostałe przychody 

W 2021 roku wpływy ze składek wyniosły 238 180,00 zł.  

Składki wpływały regularnie. 

Ponadto w 2021 roku Bank pozyskał dodatkowe środki finansowe:  

− Dotacje (Gmina Piła, UM-CIWIS, UM-transport, FPBŻ, - 169 675,90 zł  

− Federacja Polskich Banków Żywności - 541 766,81 zł (na realizację kosztów DT+ATM 

POPŻ). 

− OPP – 1% - 1 947,50 zł 

− Darowizny – 24 473,36 zł 

− Pozostałe przychody działalności statutowej - 64 307,73 zł 

− Pozostałe przychody operacyjne – 5 250,00 zł 

− Przychody finansowe – odsetki – 35,00 zł 

Ogółem w 2021 roku przychody wyniosły 1 045 636,30 zł nie uwzględniając wartości 

pozyskanej żywności. Składki stanowiły tylko 23% naszego budżetu.  

7. Realizacja działalności statutowej w ramach pozostałych projektów 

• Prowadzenie Centrum Integracji Wielkopolskich Inicjatyw Społecznych w Subregionie 

Pilskim w latach 2019-2023. Kolejny rok działań w czasach trudnych dla wszystkich, w 

tym dla naszych partnerów i odbiorców działań. Ograniczenia, które były 

wprowadzane z różnym natężeniem utrudniały wiele działań, a niektóre wręcz stały 

się nie możliwe do realizacji w zaplanowanym zakresie i formie. W minionym roku 

można zaobserwować pewną adaptację do sytuacji wielu osób i organizacji. 

Utrudnienia w kontaktach osobistych staraliśmy się zastępować spotkaniami on-line. 

To wymuszało na wielu uczestnikach inwestycji w odpowiedni sprzęt jak i w 

umiejętności. W trakcie minionego roku odbyły się 3 spotkania szkoleniowo-
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integracyjne i 3 szkolenia on-line. We wszystkich tych wydarzeniach udział wzięło 89 

osób z 48 organizacji NGO i 29 osób z instytucji samorządowych (OPS). To ważna 

informacja, ponieważ przedstawiciele tych dwóch grup bardzo często współpracują ze 

sobą przy realizacji różnych działań. Druga bardzo ważna grupa działań to 

umieszczanie na stronach CIWIS i Banku, Facebooku różnych ankiet, informacji, 

przypomnień o ważnych terminach itp. Z dostępnych statystyk widać, że rośnie grono 

osób, do których docierają materiały przez nas i naszych partnerów. Rośnie co roku 

ilość porad w formie doradztwa indywidualnego. Działania edukacyjne sprawiają, że 

organizacje wdrażają zdobytą na szkoleniach wiedzę w działalności swojej organizacji. 

To oczekiwany kierunek zmian, aby prowadzić organizację zgodnie z wymogami 

prawnymi i uniknąć tym samym problemów a w skrajnym przypadku kar.  

9. Sponsorzy 

Do najbardziej aktywnych darczyńców należą: 

▪ Zakłady Przemysłu Tłuszczowego S.A. Kruszwica 

▪ PHU JARKO Jarosław Huber Nowa Wieś 

▪ SEYKOS SP z o.o. Piła 

▪ ZPZ ZETPEZET Piła 

▪ ALTVATER Piła Sp. Z o.o. 

▪ Agencja Promocyjno-Handlowa Mini-Max Piła 

▪ K2 EKO-MILK Krzysztof Langowski Borzechowo 

▪ Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Czarnkowie 

▪ Gospodarstwo Rolne Krzysztof Garstka Chodzież 

Wszystkim urzędom, firmom, instytucjom i organizacjom aktywnie pomagającym nam 

realizować naszą misję i wykonywać zadania – serdecznie dziękujemy. 

 

 

PREZES ZARZĄDU 

 

MIECZYSŁAW AUGUSTYN 

 


